
Universidade Federal do Rio de Janeiro
Número 42 - 21 de outubro de 2015 - Extraordinário - 3ª parte

BOLETIM
REITORIA

PROF. ROBERTO LEHER
Reitor

PROFª DENISE FERNANDES LOPEZ NASCIMENTO
Vice-Reitora

AGNALDO FERNANDES SILVA
Chefe de Gabinete do Reitor

PROF. EDUARDO GONÇALVES SERRA 
Pró-Reitor de Graduação-PR/1

PROF. IVAN DA COSTA MARQUES 
Pró-Reitor de Pós-Graduação e Pesquisa-PR/2

ROBERTO ANTÔNIO GAMBINE MOREIRA 
Pró-Reitor de Planejamento, Desenvolvimento e Finanças-PR/3

REGINA MARIA MACEDO COSTA DANTAS
Pró-Reitora de Pessoal-PR/4

Profª MARIA MELLO DE MALTA 
Pró-Reitora de Extensão-PR/5

IVAN FERREIRA CARMO 
Pró-Reitor de Gestão & Governança-PR/6

PAULO MÁRIO RIPPER VIANNA 
Prefeito

MÁRCIO ESCOBAR CONFORTE
Escritório Técnico da Universidade

NOTICIÁRIO

PROCEDIMENTO PARA ALTERAÇÃO DE DADOS NO BUFRJ

A atualização de informações-nome do diretor, endereço, telefones, fax e e-mail-junto ao Boletim da UFRJ deve ser realizada através de memorando 
ou e-mail encaminhado para a Seção de Publicações: dgdi_publicacoes@sg6.ufrj.br. Tel 3938-1613

ATENÇÃO PARA O CALENDÁRIO DO BOLETIM UFRJ ATÉ O FINAL DE 2015

BUFRJ nº PUBLICAÇÃO DATA LIMITE RECEBIMENTO 
DE MATÉRIAS

Boletim UFRJ nº 37-2015 10 de setembro de 2015 7 de setembro de 2015
Boletim UFRJ nº 38-2015 17 de setembro de 2015 14 de setembro de 2015 
Boletim UFRJ nº 39-2015 24 de setembro de 2015 21 de setembro de 2015
Boletim UFRJ nº 40-2015 1o de outubro de 2015 28 de setembro de 2015
Boletim UFRJ nº 41-2015 8 de outubro de 2015 5 de outubro de 2015
Boletim UFRJ nº 42-2015 15 de outubro de 2015 12 de outubro de 2015
Boletim UFRJ nº 43-2015 22 de outubro de 2015 19 de outubro de 2015
Boletim UFRJ nº 44-2015 29 de outubro de 2015 26 de outubro de 2015
Boletim UFRJ nº 45-2015 5 de novembro de 2015 2 de novembro de 2015
Boletim UFRJ nº 46-2015 12 de novembro de 2015 9 de novembro de 2015
Boletim UFRJ nº 47-2015 19 de novembro de 2015 16 de novembro de 2015
Boletim UFRJ nº 48-2015 26 de novembro de 2015 23 de nevembro de 2015
Boletim UFRJ nº 49-2015 3 de dezembro de 2015 30 de novembro de 2015
Boletim UFRJ nº 50-2015 10 de dezembro de 2015 7 de dezembro de 2015
Boletim UFRJ nº 51-2015 17 de dezembro de 2015 14 de dezembro de 2015
Boletim UFRJ nº 52-2015 24 de dezembro de 2015 21 de dezembro de 2015
Boletim UFRJ nº 53-2015 31 de dezembro de 2015 28 de dezembro de 2015
Boletim UFRJ nº 01-2016 7 de janeiro de 2016 4 de janeiro de 2016

CAMPUS XERÉM

PORTARIA Nº 7396, DE 20 DE OUTUBRO DE 2015

Designação de Comissão Julgadora

O Conselho Deliberativo Provisório de Xerém, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria do Reitor nº 2715 de 14 de abril de 2015, publicado no Boletim 
Extraordinário da UFRJ nº 16 de 20 de abril de 2015, 

Resolve homologar a indicação dos professores para constituírem a Comissão Julgadora para o Concurso para Professor Adjunto A para as (02) vagas da 
opção MS-148, do Polo Xerém, Física Experimental - Curso de Nanotecnologia, Setorização Física Experimental. Regime de 40h-DE do Edital nº 450, 
de 03 de dezembro de 2014, publicado no Diário Ofi cial da União nº 236, de 05 de dezembro de 2015, conforme abaixo:

midia
Realce

midia
Realce



2 / BOLETIM Nº 42 - 21 DE OUTUBRO DE 2015 - EXTRAORDINÁRIO - 3ª PARTE

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO

COMPOSTO NA GRÁFICA DA UFRJ-http://www.grafi ca.ufrj.br (grafi ca@grafi ca.ufrj.br) • Diretor: Carla Aldrin de Mello Campos 
• Chefe Produção: Almir Fucci • Chefe Editoração: Martha Dias de Sá • Chefe Off-Set: Gilson Silva de Oliveira 

• Chefe Acabamento: Agnaldo de Lima Barbosa • Chefe Manutenção: Jair Borges Filho • Chefe Plotagem: Pedro L. Bartonelli Braga 
• Digitação e Editoração Eletrônica: Fernando Cesar Neves Moreira e Martha Dias de Sá

http://www.ufrj.br/pr/conteudo_pr.php?sigla=BOLETIM

Titulares:
1. Elis Helena de Campos Pinto Sinnecker (UFRJ, Associado);
2. Rodrigo Barbosa Capaz (UFRJ, Associado);
3. Luiz Martins Mundim Filho (UERJ, Associado);
4. Renato Bastos Guimarães (UFF, Associado);
5. Carlos Enrique Navia Ojeda (UFF, Associado);

Suplentes:
6. Daniel Leandro Rocco (UFF, Adjunto 4);
7. Antonio Carlos Fontes dos Santos (UFRJ, Associado)
Acrescentamos que as Provas Escritas de todos os candidatos a esta vaga serão disponibilizadas em local público e acessível no Polo de Xerém, no ato da 

divulgação dos habilitados e inabilitados a continuar no certame, bem como a ordem de apresentação das defesas de Memorial e da Prova Didática. 

PORTARIA Nº 7397, DE 20 DE OUTUBRO DE 2015

Designação de Comissão Julgadora

O Conselho Deliberativo Provisório de Xerém, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria do Reitor nº 2715 de 14 de abril de 2015, publicado no Boletim 
Extraordinário da UFRJ nº 16 de 20 de abril de 2015, 

resolve homologar a indicação dos professores para constituírem a Comissão Julgadora para o Concurso para Professor Adjunto A para a vaga da opção MS-147, do 
Polo Xerém, Parasitologia - Curso de Biotecnologia, Setorização Parasitologia. Regime de 40h-DE do Edital nº 450, de 03 de dezembro de 2014, publicado no Diário 
Ofi cial da União nº 236, de 05 de dezembro de 2015, conforme abaixo:
Titulares

1. Fernado Costa-e-Silva Filho/Professor Associado – IBCCF-UFRJ;
2. Norton Heise/Professor Associado - UFRJ;
3. Marcia Cristina Paes/Professor Associado – UERJ;
4. Patricia Azambuja/Pesquisadora Titular - FIOCRUZ;
5. José Roberto Machado e Silva/professor Associado - UERJ;

Suplentes:
6. Giovanni Salvatore De Simone/Pesquisador Associado - FIOCRUZ;
7. Mariano Gustavo Zalis/Professor Associado - UFRJ;
Acrescentamos que as Provas Escritas de todos os candidatos a esta vaga serão disponibilizadas em local público e acessível no Polo de Xerém, no ato da 

divulgação dos habilitados e inabilitados a continuar no certame, bem como a ordem de apresentação das defesas de Memorial e da Prova Didática.

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

FACULDADE DE MEDICINA

PORTARIA Nº 6886, DE  07 DE OUTUBRO DE 2015

 O Diretor da Faculdade de Medicina do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do Rio de Janeiro, Professor Roberto de Andrade Medronho, 
no uso de suas atribuições, resolve:

Art. 1º Reconduzir os professores ALICE HELENA DUTRA VIOLANTE – SIAPE nº 6310998, ANA LUCIA FERREIRA – SIAPE nº 6361991, VÂNIA PAVÃO 
DA SILVEIRA – SIAPE nº 1270898, WALESKA DA SILVEIRA – SIAPE nº 1172444, a servidora técnico-administrativa FLÁVIA GUSMÃO DIAS MOREIRA – 
SIAPE nº 1736466, e o aluno FABRÍCIO BELTRAME – DRE nº 114176432 para, sob a presidência do primeiro, compor a Comissão Eleitoral a fi m de organizar o 
processo de indicação do Diretor da Faculdade de Medicina para o período de 2015 a 2019.

Art. 2º Dispensar as professoras ANA PAULA MARTINS CAZEIRO – SIAPE nº 1749219, CRISTIANE ALVES VILLELA NOGUEIRA – SIAPE nº 7375303 
e a servidora técnico-administrativa ROSEMERI DOS SANTOS SILVA – SIAPE nº 1768364 da Comissão Eleitoral a fim de organizar o processo de 
indicação supracitado.

Art. 3º Designar as professoras IZABEL CALLAND RICARTE BESERRA – SIAPE nº 1249783, LUCIA MARIA SOARES DE AZEVEDO – SIAPE nº 1124226, 
e a servidora técnico-administrativa VIVIAN DE PAULA RIBEIRO RODRIGUES – SIAPE nº 1497615 para compor a Comissão Eleitoral a fi m de organizar o 
processo de indicação supracitado.

Prof. Roberto de Andrade Medronho
Diretor


